Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

EDITAL N.º 148/2016 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, de acordo com o art. 10 da Resolução

n.º 465/2004-CONSUN/UEMA, torna público, para conhecimento dos interessados, as

relações nominais do(s) candidato(s) inscrito(s) no Concurso Público para provimento de

Cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 130/2015 - GR/UEMA (Proc.

n.º 30491/2015), a fim de atender ao Centro de Ciências Agrárias - CCA/Curso de

Engenharia de Pesca, bem como a constituição das comissões examinadoras, datas, horários

e local de realização das provas, nas matérias ou disciplinas abaixo especificadas:

1 – Centro de Ciências Agrárias - CCA

1.1 – Curso de Engenharia de Pesca

1.1.1 - Matéria ou disciplina: Ictiologia e Fisioecologia de Animais aquáticos (Professor

assistente); 1 vaga [40 horas].

1.1.1.1 – Candidatos inscritos

Fabíola Seabra Machado

Jadson Pinheiro Santos

Carlos Antonio Beserra da Silva Júnior

Renata Triane da Silva Félix

Rodrigo Aguiar da Silva

Carlos Costa Cavalcante

João Henrique Cavalcante Bezerra

Suzete Roberta da Silva

Rafael Santos Lobato

João Luiz Farias

Shirley Amélia da Silva Leão

Breno Gustavo Bezerra Costa

Jamile Martins Forte

1.1.1.2 – Comissão examinadora

Profa. Erivânia Gomes Teixeira – Doutora/UEMA

Prof. José Milton Barbosa – Doutor/UFS

Profa. Deuzimar Costa Serra – Doutora/UEMA

Prof. João Soares Gomes Filho – Doutor/UEMA – primeiro suplente

Prof. Jorge Luiz Silva Nunes – Doutor/UFMA – segundo suplente

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

1.1.1.3 – Datas, horários e locais de realização das provas

   Datas  Horários                                  Locais    Provas

29/08/2016 8 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 3 Escrita

31/08/2016 14 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 3 Didática

1.1.2 - Matéria ou disciplina: Pesca costeira, lacustre e industrial (Professor assistente); 1 vaga

[40 horas].

1.1.2.1 – Candidatos inscritos

 Ricardo Albuquerque Rebouças

 Rômulo Costa Pires Ferreira

 Marllen Karine da Silva Palheta

 Rory Romero de Sena Oliveira

 Jonas Eugênio Rodrigues da Silva

Alexandre Cardoso da Silva

Simone Tupinambá Freitas

Carlos Henrique Porfírio Marques

Sidney Sales Cavalcante

Nathalia Karoline Ferreira Calazans

Kaio Lopes de Lima

Rodolf Gabriel Prazeres Silva Lopes

Francisco Roberto dos Santos Lima

Leonildes Riberio Nunes

1.1.2.2 – Comissão examinadora

Profa. Marina Bezerra Figueiredo – Doutora/UEMA

Prof. Cézar Augusto Freire Fernandes – Doutor/UFPI

Prof. Alberico Francisco do Nascimento - Doutor/IFMA

Profa. Zafira da Silva de Almeida – Doutora/UEMA – primeiro suplente

Prof. Guelson Batista da Silva – Doutor/UFERSA – segundo suplente

1.1.2.3 – Datas, horários e locais de realização das provas

   Datas  Horários                                  Locais    Provas

29/08/2016 8 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 4 Escrita

31/08/2016 14 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 4 Didática

1.1.3 - Matéria ou disciplina: Instalações e Construções para aquicultura (Professor assistente); 1

vaga [40 horas].

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

1.1.3.1 – Candidatos inscritos

Guilherme de Freitas Cortes

Fabiana Penalva de Melo

José Benigno Viana Portela

1.1.3.2 – Comissão examinadora

Prof. Ícaro Gomes Antonio – Doutor/UEMA

Prof. Reginaldo Florêncio da Silva Júnior – Doutor/IFPE

Profa. Ana Lúcia Cunha Duarte – Doutora/UEMA

Prof. José Ricardo Soares Telles – Doutor/UEMA – primeiro suplente

Prof. Francisco José Lopes Cajado – Doutor/UVA – segundo suplente

1.1.3.3 – Datas, horários e locais de realização das provas

   Datas  Horários                                  Locais    Provas

29/08/2016 8 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 5 Escrita

31/08/2016 14 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 5 Didática

1.1.4 - Matéria ou disciplina: Tecnologia do Pescado (Professor adjunto); 1 vaga [40 horas].

1.1.4.1 – Candidato(as) inscrito(as)

Francisca Gleire Rodrigues de Menezes

Adriana Cristina Bordignon

Nancyleni Pinto Chaves

Suzan Diniz Santos

Marcondes Agostinho Gonzaga Junior

1.1.4.2 – Comissão examinadora

Profa. Elaine Cristina Batista dos Santos – Doutora/UEMA

Profa. Emiko Shinozaki Mendes – Doutora/UFRPE

Profa. Sueli Borges Pereira dos Santos – Doutora/IFMA

Prof. Thales Passos de Andrade – Doutor/UEMA – primeiro suplente

Profa. Rosália Furtado Cutrim Souza – Doutora/UFRA – segundo suplente

1.1.4.3 – Datas, horários e locais de realização das provas

   Datas  Horários                                  Locais    Provas

29/08/2016 8 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 6 Escrita

31/08/2016 14 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 6 Didática

1.1.5 - Matéria ou disciplina: Oceanografia biótica e abiótica (Professor adjunto); 1 vaga [40

horas].

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

1.1.5.1 – Candidato(as) inscrito(as)

Igor Emiliano Gomes Pinheiro

Camila Magalhães Silva

Wanessa de Melo Costa

1.1.5.2 – Comissão examinadora

Prof. Carlos Riedel Porto Carreiro – Doutor/UEMA

Prof. Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira – Doutor/UFRPE

Profa. Márcia Cristina Gomes - Doutora/UEMA

Profa. Raimunda Nonata Fortes – Doutora/UEMA – primeiro suplente

Profa. Talita da Silva Espósito – Doutora/UFMA – segundo suplente

1.1.5.3 – Datas, horários e locais de realização das provas

   Datas  Horários                                  Locais    Provas

29/08/2016 8 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 7 Escrita

31/08/2016 14 horas Prédio do Curso de Geografia - CECEN - sala 7 Didática

Cientifica ainda que, de acordo com o art. 15 da Resolução n.º 465/2004-

CONSUN/UEMA, o(s) candidato(s) inscrito(s) tem o prazo de três dias úteis a contar da

data da publicação da Portaria constitutiva da Comissão para, mediante representação

fundamentada dirigida ao Reitor, impugnar um ou mais membros das Comissões

Examinadoras.

Informa, outrossim, que o(s) candidato(s) inscrito(s) e os membros das

Comissões Examinadoras, arrolados no Edital, deverão comparecer ao local de realização

das provas, nos dias determinados, com antecedência de uma hora dos horários fixados para

tal.

São Luís, 22 de julho de 2016.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor